
               
Д У М А 

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

25 января 2024 года                 пгт. Кавалерово  №  297 

Об информации 

«О правоприменительной практике 

по результатам 

вступивших  в законную силу 

решений судов, арбитражных судов 

о признании недействительными 

ненормативных правовых актов, 

незаконными решений и действий 

(бездействия) Думы 

Кавалеровского муниципального 

округа и ее должностных лиц за IV 

квартал 2023 года» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом Кавалеровского 

муниципального округа Приморского края  

Дума Кавалеровского муниципального округа Приморского края, 

 РЕШИЛА: 

 1.Информацию «О правоприменительной практике по результатам 

вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании 

недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений 

и действий (бездействия) Думы Кавалеровского муниципального округа и ее 

должностных лиц за IV квартал 2023 года» принять к сведению.  

2. Решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель Думы                                                                    В.Г. Цой 

 

 



ИНФОРМАЦИЯ  

О правоприменительной практике по результатам 

вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов 

о признании недействительными ненормативных правовых актов, 

незаконными решений и действий (бездействия) Думы Кавалеровского 

муниципального округа и ее должностных лиц за IV квартал 2023 года 

 

Согласно пункту 2.1 статьи 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» одной из основных мер 

профилактики коррупции является рассмотрение в федеральных органах 

государственной власти, органах государственной власти субъектов 

Российской Федерации, органах местного самоуправления, других органах, 

организациях, наделенных федеральным законом отдельными 

государственными или иными публичными полномочиями, не реже одного 

раза в квартал вопросов правоприменительной практики по результатам 

вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании 

недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и 

действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных 

лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению 

причин выявленных нарушений.  

Во исполнение вышеназванной нормы в Думе Кавалеровского 

муниципального округа за четвертый квартал 2023 года были рассмотрены 

приведенные ниже судебные решения. 

В целях реализации пункта 2.1 статьи 6 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии 

с Закон Приморского края от 10 марта 2009 года  № 387-КЗ «О 

противодействии коррупции в Приморском крае» и решением Думы 

Кавалеровского муниципального района от 25.07.2012 № 818 «О порядке  

рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам 

вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании 

недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и 

действий (бездействий) Думы Кавалеровского муниципального района и ее 

должностных лиц». 

По итогам четвертого квартала 2023 года вступившие в силу решения 

судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных 

правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) Думы 

Кавалеровского муниципального округа и ее должностных лиц отсутствуют. 

 

          1.  Непринятие лицом, являющимся стороной конфликта интересов, 

мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов 



является правонарушением, влекущим увольнение указанного лица в 

соответствии с законодательством Российской Федерации (Определение 

Первого кассационного суда общей юрисдикции от 22 мая 2023 г., дело № 

88-14982/2023).5 
 

               У. обратилась в суд с иском к муниципальному бюджетному 

учреждению «Центр патриотического воспитания «Отечество» (далее по 

тексту - МБУ) о восстановлении на работе, взыскании заработной платы за 

время вынужденного прогула. 

              Решением Дзержинского городского суда Нижегородской области от 

10 августа 2022 года, оставленным без изменения апелляционным 

определением судебной коллегии по гражданским делам Нижегородского 

областного суда от 24 января 2023 года, в удовлетворении исковых требований 

У. отказано. 

              В кассационной жалобе У. просит решение Дзержинского городского 

суда Нижегородской области от 10 августа 2022 года и апелляционное 

определение судебной коллегии по гражданским делам Нижегородского 

областного суда от 24 января 2023 года отменить, направить дело на новое 

рассмотрение, в связи с допущенными судом нарушениями норм 

материального права, ненадлежащей оценкой, данной судом, представленным 

доказательствам. 

              Как установлено судом и следует из материалов дела, 1 сентября 2009 

года У. принята на работу в МБУ на должность заместителя директора по 

организационной работе. 

              На основании приказа от 20 января 2022 года действие трудового 

договора с У. прекращено, истец уволена на основании пункта 7.1 статьи 

81Трудового кодекса Российской Федерации в связи с утратой доверия к 

работнику со стороны работодателя. 

               Разрешая заявленные У. требования, суд первой инстанции, с 

выводами которого согласился суд апелляционной инстанции, с учетом 

установленных по делу обстоятельств, правоотношений сторон, оценив 

представленные в материалы дела доказательства, установив факт наличия у 

истца ситуации конфликта интересов, стороной которого она является и 

непринятия мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта 

интересов, стороной которого она является, поскольку при осуществлении 

истцом должностных обязанностей заместителя директора учреждения при 

прямом подчинении ей начальников отдела, один из которых возглавляла ее 

дочь, сложилась ситуация, правильно квалифицированная работодателем как 

конфликт интересов, от принятия мер по урегулированию которого истец 

отказалась. 

               В судебных постановлениях приведено толкование норм 

материального права, в частности, статей 22, 77, пункта 7 статьи 81 Трудового 

кодекса Российской Федерации, статьи 10 Федерального закона от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», подлежащих 

применению к спорным отношениям, результаты оценки доказательств по 



правилам статьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской 

Федерации. 

              Из содержания Устава МБУ, утвержденного постановлением 

администрации города Дзержинска от 13 сентября 2011 года № 3130, (с 

последующими изменения и дополнениями), следует, что организация 

является бюджетным учреждением, создана в целях обеспечения реализации 

предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий в 

сфере молодежной политики. 

              Согласно части 1 статьи 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» под конфликтом интересов в 

настоящем Федеральном законе понимается ситуация, при которой личная 

заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, 

замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по 

предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может 

повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им 

должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий). Под 

личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в 

виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг 

имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо 

выгод (преимуществ) лицом, указанным в части 1 статьи 10, и (или) 

состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, 

супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, 

родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или 

организациями, с которыми лицо, указанное в части 1 статьи 10, и (или) лица, 

состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, 

корпоративными или иными близкими отношениями. 

              Под личной заинтересованностью понимается возможность 

получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе 

имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов 

выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным 

в части 1 статьи, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве 

лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также 

братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), 

гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в ч. 1 статьи, и 

(или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны 

имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями (часть 

2 статьи 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции»). 

             Обязанность работников принимать меры по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов предусмотрена пунктом 4 части 3 

статьи 10 указанного Федерального закона, и распространяется, в том числе на 

иные категории лиц в случаях, предусмотренных федеральными законами. 

            В соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» организации обязаны 

разрабатывать и принимать меры по предупреждению коррупции. Меры по 



предупреждению коррупции, принимаемые в организации, могут включать: 

определение подразделений или должностных лиц, ответственных за 

профилактику коррупционных и иных правонарушений; сотрудничество 

организации с правоохранительными органами; разработку и внедрение в 

практику стандартов и процедур, направленных на обеспечение 

добросовестной работы организации; принятие кодекса этики и служебного 

поведения работников организации; предотвращение и урегулирование 

конфликта интересов; недопущение составления неофициальной отчетности и 

использования поддельных документов. 

              Таким образом, Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», устанавливает правила предотвращения 

и урегулирования конфликта интересов - ситуации, при которой личная 

заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, 

замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по 

предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может 

повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им 

должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий), и 

возлагает обязанность принимать меры по недопущению любой возможности 

возникновения конфликта. При этом непринятие лицом (в том числе 

государственным служащим), на которое возложена соответствующая 

обязанность, являющимся стороной конфликта интересов, мер по 

предотвращению или урегулированию конфликта интересов является 

правонарушением, влекущим увольнение указанного лица в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

             Заинтересованность в совершении некоммерческой организацией тех 

или иных действий, в том числе в совершении сделок, влечет за собой 

конфликт интересов заинтересованных лиц и некоммерческой организации 

(пункт 2 части 1 статьи 27 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-

ФЗ «О некоммерческих организациях»). 

             В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 27 Федерального закона от 

12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», лицами, 

заинтересованными в совершении некоммерческой организацией тех или 

иных действий, в том числе сделок, с другими организациями или гражданами, 

признаются руководитель (заместитель руководителя) некоммерческой 

организации, а также лицо, входящее в состав органов управления 

некоммерческой организацией или органов надзора за ее деятельностью, если 

указанные лица состоят с этими организациями или гражданами в трудовых 

отношениях, являются участниками, кредиторами этих организаций либо 

состоят с этими гражданами в близких родственных отношениях или являются 

кредиторами этих граждан. При этом указанные организации или граждане 

являются поставщиками товаров (услуг) для некоммерческой организации, 

крупными потребителями товаров (услуг), производимых некоммерческой 

организацией, владеют имуществом, которое полностью или частично 

образовано некоммерческой организацией, или могут извлекать выгоду из 

пользования, распоряжения имуществом некоммерческой организации. 



             Формой некоммерческих организаций являются также 

государственные и муниципальные, в том числе бюджетные учреждения, 

созданные Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации и 

муниципальным образованием (пункты 1, 2 статьи 9.1 Федерального закона от 

12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»). 

             Суд, отказывая в удовлетворении заявленных требований, 

обоснованно исходил из того, что на сотрудников некоммерческих 

организаций, в том числе государственные и муниципальные бюджетные 

учреждения, распространяется законодательство о противодействии 

коррупции, непосредственная подчиненность близких родственников, как 

истец и ее дочь, создает условия для личной заинтересованности в создании 

выгод и преимуществ подчиненному сотруднику, возникновение ситуации 

конфликта интересов и возможность утраты доверия работодателя к 

работнику в связи с этими обстоятельствами. 

             Проверяя законность и обоснованность решения суда первой 

инстанции, судебная коллегия также учла вступивший в законную силу 12 

августа 2022 года приговор Дзержинского городского суда Нижегородской 

области, в соответствии с которым У. признана виновной в совершении 

нескольких эпизодов хищения по предварительному сговору группой лиц в 

крупном размере бюджетных денежных средств, начисленных в качестве 

оплаты труда ряду лиц, не осуществлявших фактически трудовую 

деятельность в указанном учреждении, и осуждена по статье 159 части 3 

Уголовного кодекса Российской Федерации (мошенничество) к лишению 

свободы сроком на 2 года 6 месяцев лишения свободы условно с 

испытательным сроком на 2 года 6 месяцев с лишением права занимать 

руководящие должности на государственной службе, в органах местного 

самоуправления сроком 1 год 6 месяцев. Приговором установлено, что в ряде 

случаев денежные средств истцу перечислялись через банковскую карту ее 

дочери. 

              В связи с тем, что У. отказалась от принятия предусмотренных 

законом мер в целях урегулирования конфликта интересов, учитывая 

соблюдение порядка и процедуры увольнения истца, суд пришел к 

обоснованному выводу о наличии оснований для увольнения истца по пункту 

7.1 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации. 

Решение Дзержинского городского суда Нижегородской области от 10 августа 

2022 года и апелляционное определение судебной коллегии по гражданским 

делам Нижегородского областного суда от 24 января 2023 года оставлены без 

изменения, кассационная жалоба У. - без удовлетворения. 

 




